rum

rum salutem curare, nunc in vtranque aurem obdormiuif-  
se videntur, hæreticis interim & subuersoribus negotium  
suum vigilanter & strenuè peragentibus per prouincias &  
regna impigrè discurrendo, vt discipulos post se abducât,  
vt nefarios suæ cõiurationis homines multiplicent, vt dog-  
mata sua (vtique animarum venena) vbique diffundant.  
Porro catholicorum defendendæ fidei veritati diligentia  
studiûmque simile nullum est.

¶ Sed inter hæc est aduertendum, non dixisse Dominum  
filios huius seculi filiis lucis prudentiores esse simpliciter,  
sed in suo genere & suo modo, scilicet in negociis & secu-  
laribus rebus pertractandis, attamen filij lucis simpliciter  
& verè prudentiores vel in hoc vno sunt, quòd filij lucis ef-  
se malunt potius quàm tenebrarum. Nam licet bubones  
& noctuæ melius noctu videant quàm homines, simplici-  
ter tamen melior & acutior est visus hominis quàm illo-  
rum, quorum intuitû nox illuminat, dies cæcat. Noctu qui-  
dem & in tenebris vident ad hoc solûm, vt prædam rapiât.

¶ Ad quid autem tendit prudētia filiorum huius seculi, nisi  
vt decipiant pauperem & inopem? Insidiatur, inquit, vt ra-  
piat pauperem. Hæc est planè prudentia furum, fraudulē-  
torum, raptorum, vsurariorum, sacrilegorum, simoniacorû  
ambitiosorum, homicidarum, adulterorum, & similibum,  
quorum quisque in nocte & in tenebris peccatorum, ab-  
sente sole iustitiæ, suæ voluptati quasi cuidam prædæ rapi-  
dæ intentus est. Sequitur:

*Et ego vobis dico, Facite vobis amicos de mammo-  
na iniquitatis.*

¶ Audiamus fidele consilium quod ipse nobis impartiri di-  
gnatur à quo sumus iudicandi, ipsum nobis putemus dice-  
re: Alij consulant vobis vanitates, diuitias, honores, carnis  
voluptates, ego Saluator vester, Deus vester, & redēptor  
vester vobis dico: Facite vobis amicos de mammona ini-  
quitatis. Vt ergo in sua manu homines post mortem quip-  
piâ inueniant, eis ante mortē dicitur, diuitias suas in quo-  
rum manibus ponât. Porro quod Hebræi dicunt māmōna,  
Latinè diuitiæ vocantur. Ac si dicat: Facite vobis amicos  
de diuitiis iniquitatis. Hoc quidam malè intelligentes ra-

R  
filij lucis  
simplici-  
ter prudē-  
tiores.

prudētia  
pessimorû

S  
Cōsiliū  
salutis.

Grego. 18  
mor.  
Māmōna  
August.  
de ver. do.

piant aliena, & aliquid inde pauperibus largiuntur, & putant se facere quod præceptum est. Intellectus iste corrigendus est. De iustis laboribus elemosynas facite. Non enim correpturi estis iudicem Christum. Si de præda inopis dares aliquid iudici ut pro te iudicaret: si hoc ille fecerit, tanta vis est iustitiæ, ut & tibi displiceat. Noli tibi pingere talem Deum, Fons iustitiæ est. Nolite ergo elemosynas facere de fœnore & vsuris. Si tales pecunias habetis, de malo est quod habetis. Zachæus dixit: Dimidium bonorum meorum domine do pauperibus. Et ne reus aliunde teneretur: Si quid, inquit, aliquem defraudavi, reddo quadruplū. Siquidem dona iniquorum non probat altissimus. Et iterum: Qui offert sacrificium de substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris.

LUC. 19.

Eccle. 34.

¶ Itaque de diuitiis quæ conquiruntur ex scelere, vel ex mercimonio corraduntur iniquitatis, non putet se quisquæ acquirere adiutores salutis, quum scriptum sit: Victimæ impiorum abominabiles Domino. Quomodo enim fieri posset, ut huiuscemodi diuitias diuina iustitia probet, quas etiam terrena condemnat? De his igitur amici faciendi non sunt, sed per eas, his quorum sunt restituendo, nobis amicitiam læsam redimere studeamus. Sed & citò reddendæ sunt, imò proiciendæ ne malefactor reperiat in malo perseverare.

PROV. 15.

*Diuitiæ  
cur mam  
mona in-  
quiritatis.*

*Augu. de  
verb. do.*

*Diuitiæ  
ut decipi-  
unt.*

T Cæterum, diuitiæ vndecunque tandem sint, dicuntur mammona iniquitatis plures ob causas. Primò, quæ non sunt nisi iniquis (ut dicit Beda) qui in eis constituunt spem atque copiam beatitudinis suæ. A iustis verò quum hæc possidentur, est quidem ista pecunia, sed non sunt illis diuitiæ nisi cælestes & spirituales, qui indigentiam suam spiritualiter suppletes exclusa egestate, miseriæ, beatitudinis copia ditabuntur. Porro si veras queris diuitias, illæ sunt quibus Iob nudus abundabat, quando in Deum cor plenum habebat. Istæ autem ab iniquitate appellantur diuitiæ, quia veræ non sunt, paupertate plenæ sunt, & semper obnoxia casibus.

¶ Secundò, dicuntur mammona iniquitatis, quòd sperantes in se decipiunt, & in fine destitutos derelinquunt. Decipiunt enim eos qui has putant suas esse & non sunt, quod patet tam in signo exigendæ rationis, nempe & de alic.

alieno, quàm in signo oblationis. Deus enim quando vult, has iustè tollit à possidentibus tanquã sua, vt qui diues cõspiciebatur, repente destitutus omnibus oberret egenus.

¶ Tertio, dicuntur mãmona iniquitatis, quia variis diuitiis *Ambro.* mm illecebris nostros auaritia tentat affectus, vt velimus seruire diuitiis, quod vtique est idolorum seruitus.

¶ Quarto, quia vt plurimum iniquè acquiruntur. Vndè Basiliius: Si successeris patrimonio ab iniustis congregata cepisti. In pluribus enim præcessoribus, necesse est aliquem reperiri qui iniustè vsurpauerit aliena. Ponatur autem vt nec pater exegerit. Sed vndè diuitias habes? si dicas: à me ipso, ignarus Dei es, non habens notitiam creatoris. Si verò à Deo, dic nobis rationem propter quam eas accepisti.

An non Domini est terra & plenitudo eius? Ergo si communis Domini nostra omnia sunt, erunt & conseruorum nostrorum. Hæc ille. Illæ dicuntur opes nequitie quascun- *Theoph.* que dominus dederit ad impendia necessitatis fratrum ac conseruorum, nos verò tenemus nobis.

¶ Quinto, dicuntur & sunt diuitie iniquitatis his qui eis in *Diuitie* supbia, & superfluitatibus, in comestationibus & ebrietatibus, in voluptatibus & luxuriis vtuntur & abutuntur. Sũt *iniquos* enim & incitamenta & nutrimenta ferme omnium peccatorum. Quum ergo iniquos faciant diuitie, quum non merito vocentur diuitie iniquitatis? *faciunt.*

¶ Sexto, dicuntur diuitie iniquitatis, id est, inæqualitatis, quia inæqualiter ab hominibus possidentur, quia deus omnibus vtendas concessit.

¶ Verum quia iniquitatis fuimus villici nequiter retinentes quod deputatum est ad opus aliorum, non est omnino manendum in hac crudelitate, sed impartendum est pauperibus, vt recipiamur ab eis in tabernaculis cœlestibus, iuxta quod subditur. *Theoph.*

*Vt quum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.*

¶ Exponit quod prius dixerat, vt quum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suas. Siquidem mansiones æternæ, domus sunt eorum quibus impenditur misericordia. Domus, inquam, eorum nõ possessione quæ eas possideant,

DOMINICA NONA

fideant sed causa, quòd scilicet causa sunt suis benefactoribus has possidendi. Ecce quàm sit vtile diuitias pauperibus erogare. Nūquam enim apud Deum perire poterit, quod fidelis benignitas erogauerit, quod delictorum memoria erit, vbi testimonium pietatis affuerit.

*Leo papa*

*vt homo  
moriens  
deficit.  
parabola  
triū ami-  
corum.*

¶ Vt quum defeceritis, inquit, s. per mortem. Tunc enim deficit vita, deficit mūdus, deficiunt amici & parentes, deficiunt opes, deficit tempus, ac possibilitas bene operandi, ¶ Dicitur parabola de quodam habente tres amicos, quorum primum dilexerat plūs quàm se, Secundum dilexerat æquē vt se, Tertiū minus ceteris omnibus & minus quàm se. Itaque amico abeunti ad iudicium mortis & amicorum illorum fidem imploranti, primus daturum se illi spondit quo mortuus tegetetur. Secundus promisit se illum ad sepulchrum vsq; comitaturū. Tertius autem pollicitus est, tam morientē quàm mortuum se fideliter prosequuturū.

¶ Amici isti sunt: Primus, opes & diuitiæ. Secundus, parentes & propinqui: Tertius, pauperes & egeni. Dicitur puta: Duobus primis hominem in morte destituētib; sola misericordia comes est defunctorum. Bene ergo dictum est:

*orego. 11.  
mor.*

Recipiant vos in æterna tabernacula, quia misericordia ipsis impensa, causa est vt illic recipiamini. Si ergo eorum amicitii tabernacula æterna acquirimus dantes, pensare debemus quia patronis potiùs munera offerimus, quàm

*August.  
de ver. do.*

egenis dona largimur. Qui sunt enim qui habebunt tabernacula æterna, nisi sancti Dei? Et qui sunt qui ab ipsis accipiendi sunt in tabernacula æterna, nisi qui eorum indigentia seruiunt, & quod eis opus est, hilariter subministrant?

*chrysost.  
ars artiū  
elemosy-  
na.*

¶ Igitur ars artium est eleemosyna. Non enim nobis domos fabricat luteas, sed vitam perennem impendit. Singulorum artium alia alterius adminiculo indiget. Quum autem misereri oportet, nullius alterius, sed solius volūtatis est opus. Regnum ergo cœlorum precari iubemur ex pauperibus. Sic enim instituit sapientia Dei, vt hi qui in mundo sunt abiectissimi, precium summum & thesaurum omnium maximum, vitam scilicet æternam, quodam modo no-

*Marc. 10.*

bis vendere possint. Da pauperibus, inquit, & habebis thesaurum in cœlo.

D O.

*V*um appropinquaret Iesus Ierusalem  
 videns ciuitatem fleuit super illam, di-  
 cēs: Quia si cognouisses & tu. Luc. 19.

¶ In hac lectione tria nobis consyderan-  
 da proponuntur. Primum est, benigna  
 Saluatoris compassio. Secundum est, ca-  
 lamitatis superuentura denūciatio, ibi: Quia venient dies  
 in te. Tertium est, in templo negociātium seuera eiectio,  
 ibi, Et ingressus in templum.

¶ Circa primum est aduertendum, quod ea quæ in presen- A  
 ti Euangelio describuntur, facta sunt Dominica in ramis  
 palmarum. Veniente enim Christo à Betbania in Hieroso-  
 lymam, occurrerunt ei super a sellum sedenti turbæ multæ  
 cum ramis arborum. Et quum iam venisset ad descensum  
 montis oliueti, cœperunt omnes turbæ gaudentes laudare  
 Deum voce magna super omnibus quas viderant virtuti-  
 bus, dicentes: Benedictus qui venit rex in nomine domini  
 pax in cœlo, & gloria in excelsis. Conuenerat vndique de  
 regione Hierosolymam ad celeberrimam paschæ solenni-  
 tatem hominum maxima multitudo, quum iam ad ipsam  
 appropinquaret, vt in ea mortem suscipiens humanum ge-  
 nus saluaret.

*Lucæ. 19.*

¶ Videns ergo ciuitatem in qua post lapsum dierum quin-  
 que erat passurus, de qua prius dixerat mortis suæ locum  
 designans, Non capit Prophetam perire extra Hierusalem  
 videns inquam, ciuitatem famosissimam laudibus, poten-  
 tissimam ciuibus, abundātem diuitiis, affluentem delitiis,  
 & splendidis pulcherrimam ædificationibus, hanc videns  
 corporali visu exterius gloriosam, & intuitu suæ diuinita-  
 tis quæ super eam mala erant ventura prævidens, fleuit su-  
 per illam. Fleuit inquam, pius redemptor certò venturam  
 ipsius ruinam quam ipsa ignorabat, dicens: Quia si cogno-  
 uisses & tu, subaudis, feres, quæ modò quia nescis, quod  
 imminet exultas.

*Hierosoly  
 ma qualis  
 Lucæ. 13.*

¶ Fleuisse frequenter Christum legimus, risisse nunquam  
 Dixerat enim: Væ vobis qui ridetis nunc, quia plora-

*Lucæ. 6.*

rabitis & flebitis.

**B** *vera christi patet humanitas.*  
*philip. 2.* ¶ Sanè ex eo quòd fleuit dominus, vera in ipso humanitas agnoscitur, qui affectiones humanæ mentis (nempe condolere & compati) lachrymis & fletu se assumpsisse demonstrat. Habitu, inquit Apostolus, inuentus vt homo. Patet nihilominus mira ipsius pietas, qui inimicorum suorum à quibus post breue tempus erat interficiendus, commertum excidium gentiliq; pessimæ iustam perdicionem, cū fletu prænucciabat. Et (vt ait Cyrillus) miserabatur eorum Christus, qui vult omnes homines saluos fieri. Quod nobis non paruisset, nisi per aliquid humanum fieret euidentis. Effusæ autè lachrymæ, signa tristitiæ sunt. Dolebat igitur pius dominus humano affectu talis templi, tantæq; ciuitatis futuram euerisionem. Hierusalem, inquit, Hierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.

*Fleuit christus inter honores.*  
*Prou. 14.* ¶ Fleuit autem inter summos honores à turbis sibi cum ingenti lætitia applaudentibus exhibitos, vt nos doceret mundi huius lætitiã & doloribus admixtam esse, & in fletu breui conuertendam, iuxta quod scriptum est: Risus dolore miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat.

*Beda.*  
*Mundan⁹ honor ad similitur. lætitiã vt tēperãda.*  
*eccl. 11.*  
*1. Cor. 7.*  
*Gregori⁹*  
**C** ¶ Fleuit proinde Christus, quia homines flere docuit. Et vtique, inter vanos mundi applausus & honores maior est sapienti flendi causa quàm gaudendi. Quid enim aliud est mundanus honor, nisi spuma, fumus, somnium? Spuma est quia inflat: fumus, quia cæcat: somnium, quia mox euanescit. Temperanda est igitur humanæ mentis lætitiã tam mortis quàm futuri cogitatione iudicij, sed & meditatione aduersitatis tam præteritæ quàm futuræ, iuxta quod Sapiens monet dicens: In die bonorum non immemor sis malorum. Vndè & per Apostolum dicitur: Qui gaudent tã quam non gaudentes sint. Quia si qua est, præsentis temporis ita est agenda lætitiã, vt nunquam amaritudo sequentis iudicij recedat à memoria, quatenus dum mens pauida extremæ vltionis timore transfigitur, quantum nunc præsens lætitiã, tantum post ira subsequens temperetur.

*Prou. 28.* Hinc nanque scriptum est: Beatus, homo qui semper est pauidus

pauidus : qui verò mentis est duræ , corruet in malum .  
 Sequentis enim ira iudicij tantò tunc districtor portabi-  
 tur , quantò nunc & inter culpas minimè timetur . Itaque *Quid in-  
 ter hono-  
 res pensan-  
 dum.*  
 qui mundanis delinitur honoribus , ad mortem se propere  
 meminerit . Nam & domini mortem principes sa-  
 cerdotum tunc tractabant , quando venientem turbæ po-  
 pulorum cum regiis atque etiam diuinis laudibus suscipie-  
 bant .

¶ Sanè , Christum dominum nostrum quater fleuisse legi-  
 mus , tametsi non dubium sit eum pluries fleuisse . Primò e-  
 nim fleuit in natiuitate , iuxta illud : Primam vocem simi-  
 lem omnibus emisit plorans . Vndè Augustinus super illo , *Fleuit  
 christus  
 nascens .  
 sapien. 7.*  
 ductus est Iesus in desertum , dicit : Quum iacet in cunabu-  
 lis paruulus , suffundit lachrymis vultum , similèmq; se mor-  
 talibus , lachrymis prodit . Vndè etiam canit ecclesia : Vagit  
 infans inter arcta conditus præsepia .

¶ Titis suis lachrymis humani generis calamitates testatur  
 Siquidem in originali iustitia nati non planxissimus , at  
 nunc in peccato conceptum , & natum ipsa miseranda car-  
 nis conditio cogit infantem plangere . Puer enim qui nasci-  
 tur , incipit à ploratu . Lachrymæ sunt testes miseræ : non-  
 dum loquitur , & iam prophetat , videlicet quòd ad ærum-  
 nas & fletum nascatur . *August.*

¶ Secundò , fleuit dominus Lazarum resuscitaturus à mor-  
 tuis . Vndè ait Euangelista : Et lachrymatus est Iesus . Istæ *Fleuit su-  
 per Lazæ  
 rum .  
 10an. 11.*  
 domini lachrymæ humanæ mortis amaritudinem prote-  
 stantur . Si enim homo non peccasset , ad requiem cœlestis  
 regni , & vitam angelorum fuisset sine morte transferend<sup>9</sup>  
 Itaque lachrymatus est amici sui mortem dominus , quòd  
 necesse sit vniversos tali sine transire .

¶ Tertio , fleuit (sicut iam dictum est) futurum excidium ci-  
 uitatis , & vnici illius templi toto orbe venerandi irrepara-  
 bilem ruinam . Vndè & apud Marcum scriptum habes : Et *Marc. 13.*  
 quum egredererur de templo , ait illi vnus ex discipulis su-  
 is : Magister , aspice quales lapides , & quales structuræ . Et  
 respondens Iesus , ait illi : Vides has omnes magnas ædifi-  
 cationes ? Non relinquetur lapis super lapidem qui non de-  
 struatur .

¶ Potius tamen deflebat damnationem obstinatæ gentis

*Quis maxime deflendus* quàm lapidum ruinam. Si cognouisses, inquit, & tu, subaudi, fletes. Et utique nemo deflendus magis illo, qui cæcamente sese ac malum sibi paratum non præuidens, in peccatis quæ deflere debebat, exultat. Planxit sanè dominus his suis lachrymis mundanæ vitæ vanitatem, quàm minimè considerant qui per eam quasi aues laqueo & quasi pisces hamo à diabolo capiuntur.

*Fleuit in cruce.*  
*Heb. 5.* ¶ Quarto, fleuit piissimus humani generis redemptor in cruce, quum iam fellis & aceti poculum accepisset: tunc enim pro nobis effuso sanguini, etiam lachrymas addidit. Vndè ait Apostolus: Preces supplicationesque cum clamore valido & lachrymis offerens exauditus est pro sua reuerentia. Has autem lachrymas iam morti proxims fudit ad patrem ex desiderio nostræ salutis, simul vnà docens, nos deum contriti cordis lachrymis placare.

*Quid christus defleuit.* ¶ Itaque fleuit nascens hominum in hanc vitam cum culpa atque miseria calamitosum ingressum. Fleuit super ciuitatem, hominum cū multa vanitate progressum. Fleuit super Lazarum, hominis pœnalem egressum: In passione sua multiplices & varios hominum delinquentium defleuit excessus.

*Esaiæ. 22.* ¶ Vocat equidem & nos Dominus ad fletum & ad planctum, ad caluitium, & ad cingulum sacci, quod fletu nobis

*Quæ ex fletu bona pueniunt* & lachrymis opus esse cognoscit. Ex fletu enim & piis lachrymis anima purgatur, illuminatur, lætificatur, corroboratur & eleuatur. De primo dicit Psalmista: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Petrus Apostolus negationis crimen lachrymis abluit, dū egressus foras flebat amarè. Et mulier illa quæ erat in ciuitate peccatrix, iisdem quibus Domini pedes rigauit lachrymis, etiam cunctas animæ suæ sordes diluit & deterfit. Quid plura? Nemo flens ad deum accessit, qui nõ impetrauit quod voluit.

*Lucæ. 22.* ¶ De secundo, videlicet quod pio fletu anima illuminatur illud in Apocalypsi dictum putemus: Collyrio inunge oculos tuos vt videas. Lachryma enim compuncti cordis, interioris oculi collyrium est, quo peccatum (quod interiori visui caliginem inducit) consumitur & amouetur.

*Lucæ. 7.* ¶ De tertio, scilicet quod fletu sancto anima lætificatur, in

*Chrysof.* ¶ De secundo, videlicet quod pio fletu anima illuminatur illud in Apocalypsi dictum putemus: Collyrio inunge oculos tuos vt videas. Lachryma enim compuncti cordis, interioris oculi collyrium est, quo peccatum (quod interiori visui caliginem inducit) consumitur & amouetur.

*Apoc. 3.* ¶ De tertio, scilicet quod fletu sancto anima lætificatur, in

¶ De tertio, scilicet quod fletu sancto anima lætificatur, in

Euangelio dicitur: Beati qui lugent quoniam ipsi consolantur. Et Psal. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. Hinc etiam virgo Sarra in oratione domino confitetur, dicens: Post tempestatem tranquillum facis, & post lachrymationem, & fletum exultationem infundis. Tunc autem post pias lachrymas plenariè deus animam lætificabit, quando implebitur quod scriptum est: Absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quæ prima abierunt.

*Ex fletu  
gaudium  
Mat. 5.*

*Tob. 3.*

*Apo. vii.*

¶ Quarto, ex pio fletu anima corroboratur ad ardua subeundum, iuxta illud: Abij amarus in indignatione spiritus mei, manus enim domini mecum erat, confortans me. Roboratur autem ad tolerandum aduersa, ad aduersandum vitia & peccata, & carnis ac mundi illecebras proterendas.

*Fletus cor  
roborat.  
Ezech. 3.*

¶ De quinto, illud quod scriptum est, moraliter accipi potest. Multiplicatae sunt aquae, & eleuauerunt arcam in sublime à terra. Nec dubiè, quin lachrymae piæ assiduitate multiplicatae in caelum usque animam euehant. Undè dicit August. super illo, Regnum caelorum vim patitur. Vim facimus rapiendo regno caelorum, non dominum compellendo, sed flendo. Ait Bernardus: O humilis lachryma, tua est potentia, tuum regnum. Tu conspectum iudicis non vereris, tu inimicis accusantibus silentium imponis. Sola ingredieris ante deum, sed nunquam sola, nec vacua redibis.

*Gene. 8.*

¶ Quod autem irriguo lachrymarum complurimi carent, G facit in primis nimia terrenarum rerum sollicitudo. Terra enim quæ in altos est tumulos congesta, arida est. Similiter arida est terra siriens & sabulosa. Non secus, ij qui diuitias in immensum congerunt, nec unquam saturantur acquisitis, à gratia piæ lachrymandi steriles & aridi sunt derelicti, ita ut illis superuenisse videatur maledictio, quam montibus Gelboe David imprecatus est, dicens: Montes Gelboe, nec ros nec pluuia veniat super vos, nec sint agri primitiarum.

*Undè la.  
chrymarum  
carentia.*

*Maledictio  
o Gelboe.  
2. Reg. 17.*

¶ Hanc eadem lachrymarum carentiam & ariditatem facit mentis exærcatio, eorum videlicet qui in vanis sese oblectantes,

DOMINICA DECIMA

oblectantes, superuentura sibi non præcogitant mala. Sicut enim calor æstiuus aquarum lachrymas exsiccat, sic & æstuans amor carnalium voluptatum peccati lachrymas aufert: Igitur abdicandæ sunt huiuscemodi voluptates & abiiciendæ, iuxta quod scriptum est: Recedite à me, amare flebo.

*Esai. 22.  
cor duru  
lachrymas  
nescit.*

¶ Denique id ipsum facit per iram, odium, inuidiam, crudelitatem, inobedientiam cordis induratio. Nam sicut intensum frigus in glaciale duritiem conuertit aquas, ita & malitiæ frigus lachrymam constringit, ubi enim abundat iniquitas, charitas refrigescit. Et utique iisdem causis nec illi flebant quibus hîc dictum est: Si cognouisses, fletes & tu, ut patet per hoc quod subditur:

*Et quidam in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.*

¶ Quum enim ciuitas sanguinum præsentis abundantie cæcra delitiis, carnis se voluptatibus daret, & ventura mala non prospiceret, in die sua quæ ad pacem ei esse poterant, habebat. Quum autem in bonis præsentibus pacem habuerit, manifestatur quum subditur. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim à cordis ipsius oculis mala quæ imminebant abscondita non essent, læta in præsentibus prosperis non fuisset.

*vana prosperitas  
dies tua.* H *Pax in peccatis.* ¶ Itaque diem suam, in qua pacem ciuitas peccatrix habebat, tempus appellat mundanæ prosperitatis: quæ dies i deo ipse esse dicitur, quia temporis beneficio non ad dei voluntatem, sed ad suas voluptates utebatur. In hac die tua, inquit, habes quæ sunt tibi ad pacem. Non quidem ad veram pacem, sed ad pacem tibi, ubi liberius delitiis & voluptatibus vaces.

*PRON. 27.* ¶ Est enim pax mundana, quam diligunt impij, ut sine obstaculo, atque timore peccent. Ex qua pace criminum & omnium vitiorum sordes ipsi contrahunt, quomodo rubiginem ferrum vacans. Huius pacis & prosperitatis tempore abscondita sunt ab oculis eorum, quæ illis ventura sunt mala. Præsens nanque prosperitas facit, ne futura confyderetur, & præcaueretur aduersitas. Quamobrem scriptum est: Ne gloriaris in crastinum, ignorans quid superuentura

uentura pariat dies. Et alibi: Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo, quum eis extemplo superuenerit. *Eccle. 9.*

¶ Fleuit itaque pius dominus mala, quæ in ultionem suæ I mortis impiæ Iudæorum genti erant superuentura. Defleuit & eorum cecitatem (vt dictum est) qui hæc superuentura mala nec præuidere, nec ab aliis denunciata credere uoluerunt, iuxta quod Ieremias propheta lamentatur, dicens: Non crediderunt reges terræ, & uniuersi habitatores orbis, quoniã ingrederetur hostis & inimicus per portas Ierusalem. *Ad Iude. 0. vt uenit Christus. Thren. 4.*

¶ Quinetiam & in mundum hunc quasi ad grandem uanitatibus occupatam uenit ciuitatem. Exiui, inquit, à patre, & ueni in mundum. Nam & in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est. Vidit mundi uanitatem, quæ decipit, eius lasciuiam quæ inficit, eius iactantiam & superbiam quæ deiicit. Fleuit, & flendos docuit homines mundanos, qui si ruinam mundi cognoscerent, utique flerent & ipsi. *vt in mundum huc uenit. Ioan. 16. Bar. 3.*

¶ Et quidni flerent, ubi omnis pulchritudo redigitur in uermes & putredinem, diuitiæ in paupertatem, sanitas in infirmitatem, uita in mortem, potencia in seruitutem, honor in ignominiam, plausus in planctum? Et quum nihil uideamus stabile in hoc mundo, ipsa particularis creaturæ ruina designat, & testatur aliquando totum mundum deficere. Sed ista abscondita sunt ab oculis insipientium, qui mundi pace in sua diferuntur. De quibus scriptum est: Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. *Miseria mundi mutatio. 1ob. 21.*

¶ Porro moraliter etiam ad peccatricem animam uenit Christus, sicut ipse ait: Ecce anni tres sunt, ex quo ueni quærens fructum in ficulnea hac. Venit, inquam, ipse qui solus nouit quid sit in homine, & cuncta eius opera considerat. Nam omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Unde & ipse ait: Transiens per te uidi te, & eras nuda & confusione plena. Hanc animam plangit Christus pastor bonus, qui de ouis perditæ gaudet inuentione. Porro si anima consideraret & præsentem suum statum in culpa, & quem *Luc. 13. Ad animam ut Christus uenit. Heb. 4. Ezec. 16.*

DOMINICA DECIMA

*Thren. 2.  
Esa. 49.*

*Grego.  
Quæ no-  
bis sint  
præuidē-  
da.*

*Ioan. 14.*

*Eccle. 7.  
1. Ioan. 1.*

quem horrere habet futurum in pœna, vtique cum Christo fletet semetipsam. Sed fallax in peccatis delectatio propinquæ mortis consyderationem tollit, tollit timorem iudicij, tollit formidinem gehennæ. Hanc Propheta plangit dicens: Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui. Hinc Propheta alius fideliter monet, dicens: Mementote istud & confundamini, redite prauaricatores ad cor, sollicitè præmeditantes quàm nobis erit terribilis hora nostræ resolutionis, qui pauor mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quæ obliuio transactæ felicitatis, quæ formido est consyderatio iudicis. Tunc maligni spiritus egrediente anima sua opera requirunt, tunc mala quæ suaferunt replicant, vt sociam ad tormenta trahant. Vnus tantùm in hominibus extitit, qui ante passionem suam libera voce dixit: Iam non multa loquar vobiscum, venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Quis autem alter hoc dicere audeat, quom scriptum sit: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens? Et iterum: Non est homo iustus super terram, qui faciat bonum, & non peccet. Hinc Ioannes dicit: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.

¶ Quid itaque miseri dicturi, quid acturi sumus, qui innumera mala commisimus? Quid requirenti aduersario, & multa sua in nobis inuenienti dicemus, nisi quòd solum est nobis certum refugium, solida spes, quia vnũ cum illo facti sumus, in quo princeps huius mudi, & suum aliquid requisit, & inuenire non potuit, quoniam solus est inter mortuos liber, & à peccati seruitio veraci libertate solui-mur, quia ei qui verè liber est vnimur. Itaque mortis tempore iam nos rapere non valet, quia eius membra effecti sumus, in quo non habet quicquam.

HOMILIA SECVNDA

**V**eniēt dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te vndique. Luc. 19.

¶ In Homilia præcedenti dictum est de piissima Saluatoris compassione, nunc superest dicendum, Primò de superuentu.

peruenturæ calamitatis denunciacione. Secundò, de negociantium in Dei templo seuera, sed digna eiectione, tibi: Et ingressus in templum.

¶ Circa primum pensanda sunt domini verba, quibus impiæ ciuitatis excidium inuitabile prænuñcians, ait: Si cognouisses (nempe quæ tibi superuentura sunt) utique & ipsa mecum te fieres. Quia uenient dies in te, id est, aduersum te, quæ nunc in hac die tua habes ea quæ sunt ad pacem tibi. Quadragesimo nanque post Christi in cælos ascensionem anno, hi dies subuersionis eius aduenerunt. Et aduerte, quòd tempus prosperitatis nomine diei in numero singulari superiùs significauit: uerùm plurali numero nunc significat tempus aduersitatis. Siquidem modica fuit prosperitas, si calamitatibus eorum compareretur.

¶ De quarum calamitarum magnitudine Iosephus ex ipsorum gente sacerdos exterminium, & gentis & ciuitatis suæ descripturus dicit: Ex omnibus quæ Romano imperio parent, solam nostram ciuitatem contigit ad summum felicitatis gradum procedere, eamque ad ultimos casus deponi. Denique omniù post cõdita seculares aduersitates si cum Iudæorum calamitatibus conferantur, superatũ iiii non ambigo. Hæc ille.

*In prologo libr. de Iud. bel.*

*Incõparabilis in dæorũ calamitas.*

¶ Nec mirum, quandoquidem gens illa sicut ceteras gentes omnes ad accepta cælitus beneficia ingratitude, ita & magnitudine scelerum excessit. Quod utique dicti scriptoris eorum uerbis ostenditur. Ait enim:

¶ Non quidem recusabo dicere quæ dolor iubet. Puto si Romani contra noxios venire tardassent, aut hiatu terra deuorandã esse ciuitatem, aut diluio periturã, aut fulgura, aut Solomitana incendiã passuram. Multò enim magis impiam progeniem tulit, quàm illa pertulerat. Hæc ille.

*li. 6. c. 28 Sodomorum gente Iudæi peiores.*

¶ Siquidem Dei filium in lege & Prophetis sibi longè ante promissum, iam præsentem inuidia atque odio cæci cognoscere noluerunt, sed blasphemauerunt, sed crucifigentes interemerunt. Nihilominus tamen eos longanimitas Dei totis quadraginta annis in sua malicia perdurantes expectauit ad pœnitentiam: quinetiam portentis hos, & quidem horrendis, ut futura mala resipiscentes euaderent admonuit, teste eodem Iosepho, qui de his

*Iudæi portentis moniti.*

in

DOMINICA DECIMA

in hunc qui sequitur modum, dicit:

*li. 7. c. 27* ¶ Supra ciuitatem sydus stetit simile gladio, & per annum perseverauit cometes.

*portentiū secundum.* ¶ Sed & ante primos belli motus ad diem festum azymorum populo conueniente (erat autem dies octauus mensis Aprilis hora noctis nona) circum aram itémque templum, tātum lumen effulsit, vt clarissimus dies putaretur. Et hoc vsque ad mediam permansit horam, quod imperitis quidem bonum augurium esse videbatur, factorum verò peritos exitiale portentum non latuit.

*portentiū tertium.* ¶ Eodémque festo die etiam bos quum ad hostiam duceretur, agnum in medio phani peperit.

*portentiū quartum.* ¶ Orientalis porta interioris templi, quum esset ænea atque grauisissima, & vix à viginti viris clauderetur, ferrisque ferro iunctis obserraretur, pessulósque altos haberet in saxum limen demissos, vno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta patere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatis, ascendit ille, vicque eam potuit claudere. Verùm & hoc iterū ignaris quidem signum optimum videbatur. Prudentiores verò, templi tutamen sponte sua dissolutum iri cogitabant, & hostiū domum esse.

*Portentiū quintum.* ¶ Post dies autem festos vigesimoprimum die mensis Maij, larualis quædam imago visa est fidem superans.

*portentiū sextum.* ¶ Sed & ante solis occasum visi sunt per inane ferri currus totis regionibus, & armatæ acies tranantes nubila, & ciuitatibus circumfusæ.

*portentiū septimum.* ¶ Festo autem die, quem Pentecosten vocant, nocte sacerdotes intimum templum more suo ad diuinas res celebrandas ingressi, primum quidem motum quendamque strepitum senserunt. Postea verò subitam vocem audire quæ diceret: Migremus hinc.

*Portentiū octauum mirabile.* ¶ Iesus quidam filius Anani plebeius & rusticus, quadriennium prius quàm bellum gereretur, in summa ciuitatis pace atque opulentiâ, quum ad festum diem venisset quo attegiâ in honore Dei componi in templo ab omnibus mos est, repente exclamare cœpit: Vox ab oriēte, vox ab occidente, vox à quatuor ventis. Vox in Ierosolymam & templum. Vox in maritos nouos, nouâsque nuptas. Vox

ptas. Vox ad omnem hunc populum. Atque hæc interdum noctuq; omnes ciuitatis vicos clamitans circumibat. Nonnulli autem virorum insignium aduersum omen indignè ferentes, corripunt hominem, multisque verberibus afficiunt. Ille autè neque pro se, nec ad eos qui se multabāt secretò quicquam loquutus, eadem quæ priùs vociferans perseuerabat. Magistratus autem rati quod erat verum, magis diuinum esse hominis motum, ducunt eum ad Romanorum præfectum. Vbi plagis vsque ad ossa laceratus, neque supplex quicquam fuit, neque lachrymauit, sed vt poterat inclinans maximè, flebiliter vocem ad singulos icus respondebat: Væ væ Ierosolymis. Albino autem interroganti (is nanque iudex erat) quis esset, vel undè ortus, aut cur ista diceret, nihil retulit. Non priùs autem cessauit, donec eum Albinus furere iudicatum dimisit. Ille autè ad belli vsque tempus, neque adibat quenquam ciuium, nec quenque vidit. Sed quotidie velut orationem quandã meditatus, væ væ Ierosolymis querebatur. Sed nec imprecatur est, quum in dies singulos multaretur, nec victum offerentibus benedicebat. Solaverò eius responsio ad omnes erat id triste præfagium.

¶ Maximè autem diebus festis vociferabatur, idque per annos septem, & quinque menses continuos faciens, neque voce rauior fuit, neque laborauit, donec obsidionis tempore perfectis auguriis, ipse quieuit. Supra murum enim circumiens, iterum væ væ ciuitati, & phano ac populo voce maxima clamitabat.

¶ Quum autem ad extremum addidisset: Væ etiam mihi, lapis tormento missus eum statim peremit, animamque adhuc illa omnia legentem dimisit. Hæc ille.